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E drejta proceduriale civile si njé nga pjesét e sé drejtés studion rregullat e
zhvillimit té procesit civil, qé béjné té mundur té jepet drejtési duke garantuar si
integritetin e rendit juridik, ashtu té drejtat subjektive materiale té subjekteve té
ndryshme, qofté né marrédhéniet e tyre reciproke, gofté dhe kundrejt organeve té
pushtetit publik dhe duke i ofruar kétyre subjekteve mjetet juridike pér mbrojtjen
e té drejtave dhe interesave té tyre té ligishme. Me ané té kétij kursi, studentét do
tépérvetésojné njohuri mbi parimet, céshtjet e kompetencés dhe juridiksionit,
aktet e ndryshme proceduriale, pra gjykimin né shkallé té paré né térési.

Pérshkrimi

Qéllimi i kétij programi éshté té pajisé studentét me njohurité té thelluara pér t'u
pérballur profesionalisht me procedurat gjygésore civile. Me perfundimin e ketij
niveli studimesh, studenti duhet té jeté né gjendje pér té kérkuar, analizuar dhe té
zgjidhé probleme e ¢éshtje teorike apo praktike té sé drejtés procedurale civile.
Népérmjet seminareve té integruara me leksionet, debateve dhe diskutimeve né
klasé studentét do té mund té prekin nga afér temat mé té réndésishme té Iéndés.

Objektivat

Konceptet Kryesore

Ligjshmeria Kontradiktoriteti Siguria Juridike Legjitimimi Procedural Lis Pendens-a
Res ludicata Elementet e padise Juridiksioni GJygesor Kompetenca gjygesore

Programi i Léndés

Java

Tema

Kuptimi i te drejtes Procedurale Civile, Burimet, Historiku i te drejtes civile procedurale shqiptare;
Raporti i te drejtes procedurale civile me deget e tjera te se drejtes; Fugia e ligjit procedural ne
kohe dhe ne hapesire; Interpretimi i normave te se drejtes procedurale civile. Literatura:
"Procedure Civile" Botimi 2, Flutura Kola Tafaj, Asim Vokshi, Shtepia Botuese ALbas, Tirane 2018,
Fg. 9-50

Parimet themelore te se drejtes procedurale civile: parimi i ligjshmerise, paanshmerise se
gjykates; parimi i kontradiktoritetit; i barazise se armeve; disponibilitetit; parimi i se drejtes se
mbrojtjes ne gjykim; parimi i gjykimit brenda nje afati te arsyeshem; Literatura: "Procedure
Civile" Botimi 2, Flutura Kola Tafaj, Asim Vokshi, Shtepia Botuese ALbas, Tirane 2018, Fq. 51-80

Parimet themelore te se drejtes procedurale civile: parimi i ekonomise se procesit; parimi i
pandermjetesise, Literatura: "Procedure Civile" Botimi 2, Flutura Kola Tafaj, Asim Vokshi, Shtepia
Botuese ALbas, Tirane 2018, Fg. 80-105

Procesi gjygesor dhe ndergjygjesia: Kuptimi i marredheniese juridike procedurale civile;
elementet e marredhenies juridike procedurale civile; Procesi gjygesor civil; Palet ne procesin
gjyqesor civil; Legjimimi procedural dhe real. Literatura: "Procedure Civile" Botimi 2, Flutura Kola
Tafaj, Asim Vokshi, Shtepia Botuese AlLbas, Tirane 2018, Fq. 108-140

Procesi gjygesor dhe ndergjygjesia: Personi i trete ne gjykimin civil: nderhyrja vullnetare, e
detyrueshme, te drejtat procedurale te personit te trete. Instiitute procedurale te lidhura me
ndergjygjesine. Literatura: "Procedure Civile" Botimi 2, Flutura Kola Tafaj, Asim Vokshi, Shtepia
Botuese ALbas, Tirane 2018, Fg. 140-180

Padia ne procesin gjygesor civil: Kuptimi i pergjithshem i padise, padia ne kuptimin material dhe
procedurall efektet e paragitjes se padise ne gjykate, gjygvaresia dhe res iudicata, transferimi i

padise. Literatura: "Procedure Civile" Botimi 2, Flutura Kola Tafaj, Asim Vokshi, Shtepia Botuese

AlLbas, Tirane 2018, Fqg. 181-217




Padia ne procesin gjyqgesor civil: llojet e padive, padite e themelit, padite e njohjes, padite
siguruese, padite permbarimore. Elementet e padise: subjektet, objekti, shkaku i padise.
Literatura: "Procedure Civile" Botimi 2, Flutura Kola Tafaj, Asim Vokshi, Shtepia Botuese ALbas,
Tirane 2018, Fq. 217-273

midterm exam

Padia ne procesin gjygesor civil: Kerkesepadia si akt procedura;, permbaijtja e padise; sjellja dhe
veprimet e paditurit kunder kerkimeve te paditesitl sigurimi i padise dhe rregullat per caktimin e
vleres se padise. Literatura: "Procedure Civile" Botimi 2, Flutura Kola Tafaj, Asim Vokshi, Shtepia
Botuese ALbas, Tirane 2018, Fq. 273-325

10

Juridiksioni dhe kompetenca: Llojet e juridiksionit; raporti i juridiksionit gjygesor me juridiksionet
e tjera; parimi perputatio fori' derogimi nga juridiksioni gjyqesor shqiptar, kundershtimi i
juridiksionit. Literatura: "Procedure Civile" Botimi 2, Flutura Kola Tafaj, Asim Vokshi, Shtepia
Botuese AlLbas, Tirane 2018, Fg. 329-380

11

Juridiksioni dhe kompetenca: Llojet e kompetencave, kompetenca funksionale, lendore, tokesore,
Lis Pendens-a, kundershtimi i kompetences Literatura: "Procedure Civile" Botimi 2, Flutura Kola
Tafaj, Asim Vokshi, Shtepia Botuese AlLbas, Tirane 2018, Fq. 386-450

12

Aktet dhe afatet procedurale: format e aktiti procedural, permbajtja e aktit procedural, akte te
ndryshme procedurale. Njoftimi i akteve procedurale: njoftimi shkresor, elektronik. njoftimi i
akteve procedurale te shteteve te huaja Literatura: "Procedure Civile" Botimi 2, Flutura Kola
Tafaj, Asim Vokshi, Shtepia Botuese AlLbas, Tirane 2018, Fq. 460-484

13

Aktet dhe afatet procedurale: Pavlefshmeria e akteve procedurale: pavlefshmeria absolute dhe
relative; riperteritja e akteve procedurale; afatet procedurale, rivendosja ne afat. Literatura:
"Procedure Civile" Botimi 2, Flutura Kola Tafaj, Asim Vokshi, Shtepia Botuese ALbas, Tirane 2018,
Fq. -485-522

14

Provat ne procesin gjyqesor civil: Kuptimi i pergjithshem i proves, klasifikimi i proves, objekti i
proves, barra e proves, llojet e provave Literatura: "Procedure Civile" Botimi 2, Flutura Kola Tafaj,
Asim Vokshi, Shtepia Botuese ALbas, Tirane 2018, Fq. 531-572

15

Provat ne procesin gjygesor civil: llojet e provave ne procesin civil, kqyrja e personave, sendeve
dhe kqgyrja ne vend dhe eksperimenti, sigurimi i proves. Literatura: "Procedure Civile" Botimi 2,
Flutura Kola Tafaj, Asim Vokshi, Shtepia Botuese ALbas, Tirane 2018, Fg. 572-600

16

Final Exam

Parakushtet | Studenti duhet té frekuentojé Iéndén né masén minimale prej 75%.

* "Procedure civile" pjesa e pare, Flutura kola Tafaj, Asim vokshi, botimi Il
Literatura | Shtepia botuese ALBAs Tirane
* kodi i procedures civile, QBZ 2021

Referenca té tjera

* Vendime te Gjykates se Larte
* Vendime te Gjykates Kushtetuese

Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

Studentét do té kené njohuri té miréfillta mbi procedurén civile dhe do té njihen me

1 konceptet, parimet dhe rregullat e pérgjithshme té procesit civil.

2 Studentét do té jené né gjendje té kérkojé, analizuar dhe té zgjidhe probleme e ¢éshtje
teorike apo praktike té sé drejtés procedurale civile.

3 Studentét do té jené té pajisur me informacione dhe praktiké gjyqésore té mjaftueshme pér
t'u dhéné zgjidhje ¢céshtjeve konkrete gé lidhen me elementé proceduriale

4 Studentét do té njihen me llojet e ndryshme té provave né procesin civil si dhe me ményrat e
marrjes sé tyre.

5 Studentét do té jené té pajisur me informacione té detajuara né lidhje me ankimin e

vendimeve gjygésore né shkallat pérkatése té gjykimit.




Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja
Gjysmé finale 1 40
Kuize 0 0
Projekte 0 0
Projekte semestrale 0 0
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 0 0
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vierésimin final 40
Kontributi i provimit final mbi vlerésimin final 60
Total 100
Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)
Aktivitetet Sasia Koh('e;zrgéj)atja Ngark(eos :e.;r otale
Kohézgjatja e ku[sit (nge pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 4 64
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 3 42
Detyra 0 0 0
Gjysmé finale 1 20 20
Provimi final 1 25 25
Té tjera 0 0 0
Ngarkesa totale e oréve 151
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 6.04

ECTS

6.00




